
OBEC BIJACOVCE, Obecný úrad 053 06 Bijacovce č. 7

Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia OZ v Bijacovciach, konaného dňa 25.11.2022 v sále
OD so začiatkom o 17.00 hod. evidovaná v podacom denníku č. 16/2022 – 11, UJ6, A-10
Prítomní:

- doterajší starosta obce Mgr. Ján Pivovarniček, novozvolený starosta Ing. Jozef Kalinaj
- novozvolení poslanci OZ : Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,

Michal Lepeták, Mgr. Mária Pavluvčíková, Ondrej Šmihuľa, Ľubomír Zajac
- Bc. Ján Pivovarniček – podpredseda MVK
- hostia: viď. prezenčná listina

ÚVOD  - slávnostná časť

1. Privítanie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, oboznámenie s priebehom 
ustanovujúceho zasadnutia

2. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva obce 
Bijacovce a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného obecného zastupiteľstva

3. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 
ustanovujúceho zasadnutia.

4. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
5. Vystúpenie novozvoleného starostu obce

K bodu 1 :

Na úvod zaznela hymna Slovenskej republiky v podaní DH Bijacovčanka.  Rokovanie OZ
otvoril  predsedajúci  –  doterajší  starosta  obce  Mgr.  Ján  Pivovarniček,  ktorý  prítomných
privítal, následne určil zapisovateľa – Bc. Zuzana Topoliová a dvoch overovateľov zápisnice
– Roman Bežilla a Ing. Bohuš Dzugas a oboznámil prítomných s priebehom ustanovujúceho
zasadnutia.

K bodu 2 : 

Predsedajúci  vyzval  podpredsedu  miestnej  volebnej  komisie  Bc.  Jána  Pivovarnička,  aby
predniesol správu o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva v súlade
so Zák. č. 180/2014 Z. z.  o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v komunálnych voľbách dňa 29.10.20221
a  odovzdal  osvedčenia  o  zvolení  novozvolenému  starostovi  a  poslancom  novozvoleného
obecného zastupiteľstva. Správa o výsledkoch tvorí prílohu zápisnice.

K bodu 3:

Predsedajúci  vyzval  novozvoleného  starostu  Ing.  Jozefa  Kalinaja,  aby  zložil   zákonom
predpísaný sľub podľa § 13 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších
zmien a doplnkov. Po zložení predpísaného sľubu novozvolený starosta obce prevzal insígnie
a ujal sa vedenia rokovania OZ. 



K bodu 4 : 

Predsedajúci  vyzval  novozvolených  poslancov  OZ,  aby  zložili  sľub  podľa  §  11  zákona
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov.  Po zložení sľubu
poslanca OZ predsedajúci predniesol návrh na schválenie uznesenia k bodom 2,3 a 4.

Uznesenie č. 1

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e   n a  v e d o m i e  

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva

B.  k o n š t a t u j e,  ž e

1. novozvolený starosta obce Ing. Jozef  Kalinaj zložil zákonom predpísaný sľub 
starostu obce

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva Roman Bežilla. Ing. Bohuš Dzugas, 
Mgr. Mária Krupová, Michal Lepeták, Mgr. Mária Pavluvčíková, Ondrej 
Šmihuľa, Ľubomír Zajac  zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného 
zastupiteľstva

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené

K bodu 5:

Starosta obce vyslovil poďakovanie za účasť občanov v komunálnych voľbách  a predniesol
príhovor. 

Pracovná časť

K bodu  1:

Starosta obce predniesol návrh programu :  

Program ustanovujúceho zasadnutia

1. Schválenie programu 
2. Voľba mandátovej a návrhovej komisie
3. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva,  ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť

zasadnutia obecného zastupiteľstva



4. Oznámenie starostu obce o poverení poslanca zastupovaním starostu
5. Delegovanie poslanca za člena do Rady školy pri ZŠ s MŠ Bijacovce 
6. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov
7. Určenie platu starostu obce 
8. Zmena štatutárneho zástupcu a správnej rady obchodnej spoločnosti 
    „Správa majetku obce Bijacovce s. r. o.“
8. Návrh a schválenie uznesenia

    9. Záver 

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

 Návrh programu rokovania OZ schválený.

K bodu 2:

Starosta  obce  vykonal  voľbu  mandátovej  a  návrhovej  komisie.  Za  predsedu  mandátovej
komisie  navrhol  poslancov Ing.  Bohuša Dzugasa a  členov Romana Bežillu  a  Mgr.  Máriu
Krupovú.       

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Návrh schválený

Za  predsedu  návrhovej  komisie  navrhol  poslancov  Mgr.  Máriu  Pavluvčíkovú  a  členov
Michala Lepetáka a Ondreja Šmihuľu. 

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Návrh schválený

Predseda mandátovej komisie predniesol správu a skonštatoval, že starosta Ing. Jozef Kalinaj
a poslanci OZ  Roman Bežilla,  Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, Michal Lepeták,
Mgr. Mária Pavluvčíková, Ondrej Šmihuľa, Ľubomír  Zajac obdržali osvedčenia o zvolení,
starosta  obce  a  poslanci  OZ  zložili  zákonom  predpísaný  sľub  a  nevykonávajú  funkciu
nezlučiteľnú s funkciou poslanca OZ podľa § 11, ods. 2 a § 13, ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.



K bodu 3 :

Starosta obce predniesol návrh na poverenie poslanca obecného zastupiteľstva,  p. Ondreja
Šmihuľu,  ktorý  bude  oprávnený  zvolávať  a  viesť  zasadnutia  obecného  zastupiteľstva
v prípadoch podľa § 12. ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia
veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. O návrhu
dal starosta obce hlasovať:

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  p o v e r u j e  

    1.  poslanca  Ondreja  Šmihuľu  zvolávaním  a  vedením  zasadnutí  obecného  
zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12. ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata 
veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení  
neskorších predpisov 

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Návrh schválený

K bodu 4 :

Starosta  obce  oboznámil  prítomných  o menovaní  zástupcu  starostu  obce  v zmysle  §  13b
zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov. Za zástupcu
starostu  obce  bol  menovaný  Michal  Lepeták  poslanec  OZ s najvyšším počtom získaných
platných hlasov v komunálnych voľbách 2022. 
 

K bodu 5 :

Podľa ustanovenia § 11 ods. 4 písm. l) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov OZ starosta obce navrhol delegovanie poslanca OZ Michala Lepetáka
do rady školy, ktorej obec je zriaďovateľom - ZŠ s MŠ Bijacovce. O návrhu dal starosta obce
hlasovať.

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  d e  l e g u j e  

1. poslanca OZ p. Michla Lepetáka do rady školy, ktorej obec je zriaďovateľom – ZŠ
s MŠ Bijacovce



Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Návrh schválený

K bodu 6 :

V zmysle § 15 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov
OZ menuje stále komisie pri OZ pre volebné obdobie 2022 – 2026: komisiu finančnú a pre
správu  majetku  obce,  komisiu  výstavby,  dopravy a  životného  prostredia,  komisiu  kultúry
a športu,  komisiu  školstva  a  mládeže,  komisiu  verejného  poriadku,  komisiu  na  ochranu
verejného záujmu. Voľba predsedov a členov komisií: O návrhu dal starosta obce hlasovať:.

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  z r i a ď u je

Komisiu finančná  a pre správu majetku obce
Komisiu výstavby, dopravy a životného prostredia 
Komisiu kultúry a športu
Komisiu školstva a mládeže
Komisiu verejného poriadku
Komisiu na ochranu verejného záujmu

B.  v o l í
 

a) predsedu finančnej komisie a pre správu majetku obce  Ing. Bohuša Dzugasa
    predsedu komisie  výstavby, dopravy a životného prostredia Ľubomíra Zajaca
    predsedu komisie kultúry a športu Ondreja Šmihuľu
    predsedu komisie školstva a mládeže Mgr. Máriu Krupovú
    predsedu komisie verejného poriadku Romana Bežillu
    predsedu komisie na ochranu verejného záujmu Mgr. Máriu Pavluvčíkovú

b) členov finančnej komisie a pre správu majetku obce
    1. poslanca Michala Lepetáka
    2. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Bc. Zuzanu Topoliovú

    členov komisie  výstavby, dopravy a životného prostredia 
    1. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Dušana Pavluvčíka st.,

,              Michala Lepetáka st., Rastislava Nováka

    členov komisie kultúry a športu 
    1. poslanca Romana Bežillu
    2. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Tomáša Krupu



    členov komisie školstva a mládeže 
    1. poslanca   Mgr. Máriu Pavluvčíkovú
    2. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Mgr. Máriu Bodnárovú

    členov komisie verejného poriadku 
    1. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Jozef Jaslo a Jozef Girga

    členov komisie na ochranu verejného záujmu 
    1. poslancov Romana Bežillu, Michala Lepetáka, Ľubomíra Zajaca

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Návrh schválený

K bodu 7 :

Doterajšie obecné zastupiteľstvo v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom
postavení  a  platových  pomeroch  starostov  obcí  a  primátorov  miest  v  znení  neskorších
predpisov najneskôr 90 dní pred voľbami uznesením č. 9/A/a zo dňa 20.06.2022 schválilo
úväzok starostu obce Bijacovce s koeficientom 1, teda plný úväzok na celé funkčné obdobie. 
V zmysle  §  3   zákona  NR SR č.  253/1994  Z.  z  starostovi  patrí  plat,  ktorý  je  súčinom
priemernej  mesačnej  mzdy  zamestnanca  v  národnom hospodárstve  vyčíslenej  na  základe
údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku
podľa § 4 ods. 1. uvedeného zákona. Plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor.  O návrhu dal
starosta obce hlasovať.

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  u r č u j e  

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových  
pomeroch  starostov  obcí  a  primátorov  miest  v  znení  neskorších  predpisov  v  
rozsahu určenom doterajším obecným zastupiteľstvom mesačný plat  starostu  Ing.  
Jozefa Kalinaja s násobkom1,83 bez navýšenia vo výške 2.217,- €

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Návrh schválený



K bodu 8:

Starosta  obce  predložil  návrh  na  zmenu  konateľa  a  členov  dozornej  rady  obchodnej
spoločnosti „Správa majetku obce Bijacovce s. r. o.“ z dôvodu skončenia mandátu starostu
obce a poslancov obecného zastupiteľstva a predložil návrh na menovanie  konateľa a členov
dozornej rady. Hlasovanie za návrh.

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  o d v o l á v a  

1. Mgr. Jána Pivovarnička z funkcie konateľa obchodnej spoločnosti „Správa majetku 
obce Bijacovce s. r. o.“
2. Adriána Franka, Ing. Jána Nováka, Dušana Pavluvčíka, Jozefa Tejbusa z funkcie  
člena dozornej rady obchodnej spoločnosti „Správa majetku obce Bijacovce s. r. o.“

B. m e n u j e

1. Ing. Jozefa Kalinaja do funkcie konateľa obchodnej spoločnosti „Správa majetku  
obce Bijacovce s. r. o.“
2.  Romana  Bežillu,  Mgr.  Máriu  Krupovú,  Mgr.  Máriu  Pavluvčíkovú,  Ondreja  
Šmihuľu do funkcie člena dozornej  rady obchodnej  spoločnosti  „Správa majetku  
obce Bijacovce s. r. o.“

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Návrh schválený

K bodu 9:

Starosta  obce  vyzval  predsedu  návrhovej  komisie  o  prednesenie  návrhu  uznesenia
z ustanovujúceho zasadnutia OZ 

Uznesenie č. 2

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  p o v e r u j e  

1.  poslanca  Ondreja  Šmihuľu  zvolávaním  a  vedením  zasadnutí  obecného  
zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12. ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5  
piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v  
znení neskorších predpisov



Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Uznesenie č. 3

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e   n a   v e d o m i e   

1. menovanie poslanca OZ p. Michala Lepetáka za zástupcu starostu obce

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Uznesenie č. 4

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  d e l e g u j e  

poslanca OZ p. Michala Lepetáka do rady školy, ktorej obec je zriaďovateľom – ZŠ s 
MŠ Bijacovce   

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0



Uznesenie č. 5

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  z r i a ď u je

Komisiu finančná  a pre správu majetku obce
Komisiu výstavby, dopravy a životného prostredia 
Komisiu kultúry a športu
Komisiu školstva a mládeže
Komisiu verejného poriadku
Komisiu na ochranu verejného záujmu

B.  v o l í
 

a) predsedu finančnej komisie a pre správu majetku obce  Ing. Bohuša Dzugasa
    predsedu komisie  výstavby, dopravy a životného prostredia Ľubomíra Zajaca
    predsedu komisie kultúry a športu Ondreja Šmihuľu
    predsedu komisie školstva a mládeže Mgr. Máriu Krupovú
    predsedu komisie verejného poriadku Romana Bežillu
    predsedu komisie na ochranu verejného záujmu Mgr. Máriu Pavluvčíkovú

b) členov finančnej komisie a pre správu majetku obce
    1. poslanca Michala Lepetáka
    2. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Bc. Zuzanu Topoliovú

    členov komisie  výstavby, dopravy a životného prostredia 
    1. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Dušana Pavluvčíka st.,          
     Michala Lepetáka st.

    členov komisie kultúry a športu 
    1. poslanca Romana Bežillu
    2. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Tomáša Krupu

    členov komisie školstva a mládeže 
    1. poslanca   Mgr. Máriu Pavluvčíkovú
    2. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Mgr. Máriu Bodnárovú

    členov komisie verejného poriadku
    1. odborníkov z radov obyvateľov obce a iných osôb Jozef  Jaslo a Jozef Girga

    členov komisie na ochranu verejného záujmu 
    1. poslancov Romana Bežillu, Michala Lepetáka, Ľubomíra Zajaca



Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Uznesenie č. 6

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  u r č u j e  

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových  
pomeroch  starostov  obcí  a  primátorov  miest  v  znení  neskorších  predpisov  v  
rozsahu určenom doterajším obecným zastupiteľstvom mesačný plat starostu

            Ing.  Jozefa Kalinaja s násobkom1,83 bez navýšenia vo výške 2.217,- €

Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Uznesenie č. 7

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  o d v o l á v a  

1. Mgr. Jána Pivovarnička z funkcie konateľa obchodnej spoločnosti „Správa majetku 
obce Bijacovce s. r. o.“
2. Adriána Franka, Ing. Jána Nováka, Dušana Pavluvčíka, Jozefa Tejbusa z funkcie  
člena dozornej rady obchodnej spoločnosti „Správa majetku obce Bijacovce s. r. o.“

B. m e n u j e

1. Ing. Jozefa Kalinaja do funkcie konateľa obchodnej spoločnosti „Správa majetku  
obce Bijacovce s. r. o.“
2.  Romana  Bežillu,  Mgr.  Máriu  Krupovú,  Mgr.  Máriu  Pavluvčíkovú,  Ondreja  
Šmihuľu do funkcie člena dozornej  rady obchodnej  spoločnosti  „Správa majetku  
obce Bijacovce s. r. o.“



Za: 7
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová, 
Michal  Lepeták,   Mgr.  Mária  Pavluvčíková,  Ondrej  Šmihuľa,
Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

K bodu 10:

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a ustanovujúce zasadnutie OZ ukončil.

V Bijacovciach  25.11.2022

Zapisovateľ: Bc. Zuzana Topoliová                        ................................................................

Overovatelia zápisnice:   Roman Bežilla                      …............................................................
  
                                        Ing. Bohuš Dzugas      ...............................................................




